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tibbiyoti fanidan “Radiofarmatsevtik preparatlar” 
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So‘nggi yillarda mamlakatimizda kadrlar tayyorlashning sifat va samaradorligini 

oshirish, davlat ta’lim standartlari asosida oliy malakali mutaxassislarni tayyorlash uchun 

zarur shart-sharoitlarni yaratish, ta’lim jarayoniga ilg‘or innovatsion pedagogik 

texnologiyalarni keng joriy qilish, talabalarning zamonaviy kasbiy bilimlari va qobiliyatlarini 

rivojlantirish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Hozirgi kunda ta’lim bozorida talab 

yuqori bo‘lgan mutaxassisliklardan biri jadal rivojlanayotgan yadro tibbiyoti sohasi uchun 

yuqori kasbiy kompetensiyalarga ega yetuk kadrlar tayyorlashning dolzarbligi “O‘zbekiston 

Respublikasining yadro-energetika dasturi uchun kadrlar salohiyatini rivojlantirish 

strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida” gi O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 16-

oktabrdagi PQ-4492-son qarorida ham o‘z aksini topgan. Strategiyaning atom energiyasidan 

foydalanish sohasida oliy malakali kadrlarni tayyorlash maqsadlaridan biri sifatida “atom 

energiyasidan foydalanishning noenergetik yo‘nalishlarini rivojlantirish maqsadida yadro 

fizikasi, yadro tibbiyoti … va boshqa sohalarda kadrlar tayyorlash.” ekanligi ta’kidlab o‘tilgan 

[1]. 

Shu nuqtai-nazardan ta’limning ilmiy – ijtimoiy tizimini joriy etish va ushbu tizimda 

o‘qituvchilarning asosiy vazifalaridan biri sifatida ijtimoiy faol shaxsni tarbiyalash uchun 

zamin yaratish, talabalarni erkin fikrlashga, fikrlarini himoya qilishda bahs-munozaralarda 

faol ishtirok etishga, shu bilan bir qatorda, egallangan bilimlarni tahlil etishga o‘rgatishdan 

iborat bo‘lib, bunda o‘qituvchi, ta’lim jarayonning tashkilotchisi, boshqaruvchisi va erishilgan 
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natijalarning tahlilchisi sifatida faoliyat olib borishi talab etiladi.  

 

METODOLOGIYA 

Bugungi kunda darslarning zamonaviy bo‘lishini ta’minlash imkoniyatini beruvchi va 

ta’lim jarayonida ijobiy samara berayotgan  ilg‘or pedagogik metodlardan biri talabalarda 

nazariy, amaliy va ijodiy tafakkurni rivojlantirishga erishish imkoniyatini beruvchi FSMU 

metodi sanaladi. 

FSMU metodi - mashg‘ulotda o‘rganilayotgan mavzuning muhokamasi jarayonida unga 

doir masalalar bo‘yicha talabalar o‘z fikrlarini bayon qilishlari, shu fikrlarni asoslovchi 

sabablarni ko‘rsatishlari, ularni tasdiqlovchi misollarni keltirishlari va pirovardida 

umumlashtiruvchi xulosalar chiqarishlarini o‘rgatish hamda va mashq qildirish metodidir [2, 

3]. 

Ushbu metod talabalarni umumiy fikrlardan aniq xulosalar chiqarish, taqqoslash, 

qiyoslash orqali axborotni o‘zlashtirish, xulosalash, shuningdek, mustaqil ijodiy fikrlash 

ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi [4]. FSMU tahlili qatnashchilarda kasbiy-nazariy 

bilimlarni amaliy mashqlar va mavjud tajribalar asosida tezroq va muvaffaqiyatli 

o‘zlashtirilishiga asos bo‘ladi. 

 

 

 

 

 

FSMU metodining umumiy sxemasi: 

 

 
 

FSMU metodini amalda qo‘llash namunasi: 

O‘qituvchi mashg‘ulot vaqtida talabalar sonidan kelib chiqqan holda bir nechta kichik 

guruhlar shakllantiradi, mavzu yuzasidan tarqatma materiallarni oldindan tayyorlab, 

guruhlarga tarqatadi. Har bir vazifani bajarish uchun vaqt belgilaydi, vazifalarni bajarish 

vaqtida umumiy rahbarlikni amalga oshiradi.  

1-guruh. “Radiofarmatsevtik preparatlar an‘anaviy dori vositalaridan farqi” mavzusi 

yuzasidan fikrlaringizni FSMU metodi bo’yicha bayon eting. 
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Radiofarmatsevtik preparatlar (radiofarmpreparat, RFP) turli kasalliklarni tashxislash 

va davolash uchun tibbiyotda qo‘llaniladigan radioaktiv preparatlardir.  

Radiofarmpreparatlar shifokorlar tomonidan tavsiya etilgan an‘anaviy dori 

vositalaridan tubdan farq qiladi:  

 Bu dorilar radioaktivdir, chunki ular tarkibida o‘ziga xos radionuklid mavjud. 

 Aksariyat radiofarmpreparatlar diagnostika maqsadida qo‘llaniladi, an’anaviy 

radioaktiv bo‘lmagan dori vositalari esa terapiya uchun ko'proq hollarda qo‘llaniladi. 

 Odatda an’anaviy radioaktiv bo‘lmagan dori vositalari bir necha marta olinadi, 

radiofarmpreparatlar esa bemorga bir marta yuboriladi. 

 Radiofarmpreparatlar bemorning fiziologik reaktsiyasini keltirib chiqarmaydi. 

 Radiofarmpreparatlar tarkibi faqat maqsadli organ yoki o‘simtaning fiziologik 

funktsiyasiga asoslanadi. To‘qimalarning zichligidagi farqlarga asoslangan rentgenologik 

usullardan farqli o‘laroq, radiofarmpreparatlar taqsimotni vizualizatsiya qilish, asosan, 

in’ektsiya qilingan dorining organda so‘rilishi va ushlab turilishi, shuningdek, 

radiofarmpreparatlar moddalarni buyraklar va jigar orqali tanadan chiqarish tezligidagi 

farqlar bilan bog‘liq. 

 Muayyan organda radiofarmpreparatlar lokalizatsiya mexanizmi zarrachalarni 

jismoniy ushlash kabi oddiy yoki antikor reaktsiyasi kabi murakkab bo‘lishi mumkin. 

2-guruh. “Radiofarmatsevtik preparatlar qo‘llash bosqichlari” mavzusi yuzasidan 

fikrlaringizni FSMU metodi bo‘yicha bayon eting. 

Radiofarmatsevtika vositalarini ishlab chiqish va qo‘llash jarayoni odatda bir qator 

alohida mustaqil bosqichlardan iborat: 

 Kimyoviy birikmani izlash yoki sintez qilishda tekshirish rejalashtirilgan organlar 

yoki to‘qimalarda ko‘proq to‘planish xususiyatlarini inobatag olish. 

 Mavjudligi, ishlab chiqarish texnologiyasi va yadro-fizik xossalari ma'lum bir 

vaqtda mavjud bo'lgan talablarga mos keladigan sohalarni tanlash. 

 Tanlangan radionuklidni topilgan kimyoviy birikma tarkibiga kiritish va 

radiofarmatsevtik preparatlarni tibbiy (dorivor) shaklini tayyorlash texnologiyalarini ishlab 

chiqish. 

 Preparatning xavfsizligiga (shu jumladan radiatsiyaviy xavfsizlik) alohida e’tibor 

qaratgan holda, hayvonlarda radiofarmatsevtikaning dozalash shaklini klinikadan oldingi 

sinovlarni o‘tkazish. Klinikadan oldingi sinovlarning natijasi – radiofarmatsevtik preparatni 

klinik qo‘llash bo‘yicha yo‘riqnoma loyihasi, shuningdek, preparatni klinik tadqiq qilish uchun 

ruxsat olishga zarur bo‘lgan turli hujjatlar bo'yicha ishlarlar olib borish. 

 Yaratilgan radiofarmatsevtik preparatning klinik sinovlari. Yangi preparatning 

samaradorligini tasdiqlash va uni qo‘llash bo‘yicha ko‘rsatmalarni tushuntirish. Klinik 

tadqiqotlar natijalari umumiy hisobotda tahlil qilinadi va umumlashtiriladi, u Farmakologiya 

qo‘mitasi tomonidan ko‘rib chiqiladi. 

Agar klinik sinovlarning to‘liq siklining natijalari ijobiy bo‘lsa, Farmakologiya qo‘mitasi 

yangi radiofarmpreparatni foydalanish va seriyali ishlab chiqarish uchun tavsiya qiladi. 

Tekshiruvning yakuniy hujjati yaratuvchi yoki ishlab chiqaruvchi tashkilot tomonidan olingan 

dori vositasini ro‘yxatdan o‘tkazish guvohnomasi hisoblanadi. 

3-guruh. “Radiofarmatsevtik preparatlar gamma terapiyada qo‘llanilishi” mavzusi 

yuzasidan fikrlaringizni FSMU metodi bo‘yicha bayon eting. 
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Gаmmа tеrаpiya foton tеrаpiyaning yanа bir turi bo‘lib, rаdionuklidlаrning 

ionlаshtiruvchi nurlаri tomonidаn tаnаning sаrаton bilаn shikаstlаngаn qismigа tа’sir qilаdi. 

Gаmmа tеrаpiyasi ikkitа аsosiy mаqsаdgа egа: 

а) pаtologik o‘simtаning o‘sishi o‘chog’idаgi mutаtsiyalаngаn hujаyrаlаrni yo‘q qilаdi; 

b) sаrаton elеmеntlаrining ko‘pаyish jаrаyonlаrini blokirovkаlаsh orqаli yangi pаydo 

bo‘lgаn o‘simtаning rivojlаnishini barqаrorlаshtirish. 

Vаzifаlаr onkologik shikаstlаnish turigа bog’liq bo‘lаdi. 

Gаmmа tеrаpiyasi mаsofаdаn yoki kontаkt metodi orqаli аmаlgа oshirilаdi. Kontаkt 

mеtodida rаdioаktiv nuklidlаr yoki rаdiofаrmpreparatlar qo‘llaniladi. Mаsofаdаn turib 

dаvolаshdа ionlаshtiruvchi nurlаnish mаnbаi bilаn jihozlаngаn tibbiy dаvolаsh uskunаlаridаn 

foydаlаnilаdi. Kontаkt mеtodi bilаn ichki to‘qimа vа ichki bo‘shliqlаrdа muolaja аmаllаri 

bаjаrilishi mumkin. Dаvolаshning bir yoki bir nеchtа mеtodini tаnlаsh mutаtsion o‘choq 

joylаshgаn  organga bog’liq bo‘lаdi. 

O‘qituvchi guruhlarga berilgan mavzular yuzasidan bahs-munozara jarayonini kuzatib 

boradi, kerakli o‘rinlarda guruh a’zolariga maslahatlar beradi, yo‘l-yo‘riqlar ko‘rsatadi hamda 

guruhlar tomonidan berilgan topshiriqlarning to‘g‘ri hal etilganligiga ishonch hosil qilganidan 

so‘ng berilgan mavzular taqdimotini o‘tkazishni so‘raydi. 

Barcha guruhlar taqtimotilari yakunlangach, har bir guruh o‘zlarining mavzusi 

yuzasidan boshqa guruhlarga oldindan belgilangan bir xil miqdordagi savollar berishadi, 

qaysi guruh savollarga ko‘proq javob bersa, o‘sha guruh rag‘batlantiriladi. 

Bunday savol-javobni uyushtirishdan maqsad, har bir guruh talabalari o‘ziga berilgan 

mavzuni o‘rganish bilan bir qatorda boshqa guruh mavzusini ham diqqat bilan tinglab, 

o‘rganishga harakat qiladilar. Natijada hamma talabalar mavzuni to‘liq o‘zlashtiradilar. 

 

FSMU metodining modeli: 
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Dars yakunida o‘qituvchi guruhlar tomonidan mavzu bo‘yicha berilgan ma’lumotlarni 

umumlashtirib, o‘zaro integrativ bog‘lab, o‘quvchilar bilan birgalikda uning modelini yaradi. 

Darsda faol qatnashgan talabalarni baholab, darsni yakunlaydi. Bunday modelning yaratilishi 

talabalarda kreativ fikrlash ko‘nikmalari, bilimga chanqoqlik, o‘z-o‘ziga ishonch, yangicha 

dunyoqarashni shakllantiradi [6-9]. Shu bilan birga o‘quv jarayonini faollashtiradi, ta’lim 

oluvchilar tomonidan o‘quv materialini o‘zlashtirishning yuqori darajasiga erishishiga imkon 

yaratadi. 

 

TAHLIL NATIJALARI 

Mazkur metod asosida Toshkent davlat texnika universiteti, Muhandislik texnologiyalari 

fakulteti biotibbiyot muhandisligi yo‘nalishi paralel guruhlar talabalarida pedagogik tajriba - 

sinovlar o‘tkazildi, hamda nazorat guruhlaridagi an’anviy dars mashg‘ulotiga nisbatan tajriba 

guruhlarida interfaol metodlar jumladan FSMU metodi qo‘llanilganda samaradorlik yuqori 

ekanligini tahlil natijalari ko‘rsatib berdi (1-rasm).  

 

 
1-rasm. Tajriba guruhlari va nazorat guruhlari o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari tahlil. 
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chiqarish, qiyoslash orqali axborotni o‘zlashtirish, xulosalalar chiqarishga o‘rgatadi, 

shuningdek, mustaqil ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishga imkoniyat berdi. 

Metodning qo‘llanilishi ta’lim jarayoniningo sifat va samaradorligini sezilarli darajada 

oshiradi. 

Ushbu maqola №АM-PZ-2019062031 «“Yadro energetikasi”, “Yadro tibbiyoti va 

texnologiyalari”, “Radiatsion tibbiyoti va texnologiyalari” fanlari bo‘yicha bakalavr va 

magistrlar uchun multimediali darsliklarini yaratish”» nomli innovatsion loyixa doirasida 

yozib tayyorlangan materiallarning pedogogik taxlili asosida yozilgan bo‘lib, darsliklar 

mualliflariga minnatdorchilik bildiramiz. 
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